1

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по законодательству о государственном строительстве области и

местном самоуправлении

16.05.2019 14:00 г.Иркутск

Председательствующий:

 Побойкин В.Л. – председатель комитета по государственному строительству области и

местного самоуправления

Кворум: 5

Пpисутствовало депутатов:  9

1.  Андреев А.А.

2.  Ведерников А.В.  Присутствовал при вопросах 1-5

3.  Маслов А.С.

4.  Обухов А.В.

5.  Осодоев Г.А.

6.  Побойкин В.Л.

7.  Романов А.В.

8.  Тютрин Д.Г.

9.  Франтенко С.С. видеоконференцсвязь

Пpисутствовали приглашённые:

 Поддубная Н.М. помощник прокурора Иркутской области по взаимодействию с пред-

ставительными (законодательными) и исполнительными органами

области, органами местного самоуправления

 Буянов Р.В. полномочный представитель Губернатора Иркутской области в Зако-

нодательном Собрании Иркутской области

 Иноземцева О.В. от главного правового управления аппарата Губернатора Иркутской

области и Правительства Иркутской области

 Серебренникова Н.В. от Управления Министерства юстиции Российской Федерации по

Иркутской области

 Наумов В.Н. начальник управления Губернатора Иркутской области и Правитель-

ства Иркутской области по региональной политике

 Масловская З.А. исполнительный директор НО "Ассоциация муниципальных образо-

ваний Иркутской области"

 Штурнева М.В. от Избирательной комиссии Иркутской области

 Дмитриева М.И. замминистра  финансов Иркутской области

 Калиновская Л.И. от Контрольно-счетной палаты Иркутской области

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: ПОБОЙКИН В.Л.

БУЯНОВ Р.В.

РОМАНОВ А.В.

РЕШИЛИ: 1. принять проект повестки за основу

2. снять с рассмотрения:

- вопрос 7 Проект закона Иркутской области № ПЗ-493 «О внесении измене-

2

ний в отдельные законы Иркутской области (в части голосования граждан

Российской Федерации на муниципальных выборах против всех кандидатов

(против всех муниципальных списков кандидатов)» (первое чтение);

- вопрос 10 Проект закона Иркутской области № ПЗ-512 «О внесении изме-

нения в часть 1 статьи 39 Закона Иркутской области «О наградах Иркутской

области и почетных званиях Иркутской области» (первое чтение);

- вопрос 11 Проект закона Иркутской области № ПЗ-514 «Об увеличении (ин-

дексации) должностных окладов лиц, замещающих государственные должно-

сти Иркутской области» (первое чтение).

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. О ходатайстве о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской

области Дукельской Тамары Александровны

2. О ходатайстве о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской

области Свистелина Кирилла Викторовича

3. Проект постановления «О назначении на должности мировых судей Иркутской области»

4. Проект закона Иркутской области № ПЗ-490  «Об административной ответственности за

неисполнение решения антитеррористической комиссии в Иркутской области»

5. Проект закона Иркутской области № ПЗ-491  «О внесении изменений в Закон Иркутской об-

ласти «Об обеспечении оказания юридической помощи в Иркутской области»

6. Проект закона Иркутской области № ПЗ-492  «О внесении изменений в отдельные законы Ир-

кутской области»

7. Проект закона Иркутской области № ПЗ-504  «Об упразднении поселка Бубновка Киренского

района Иркутской области и внесении изменения в приложение 13 к Закону Иркутской области

«О статусе и границах муниципальных образований Киренского района Иркутской области»

8. Проект закона Иркутской области № ПЗ-505  «О внесении изменений в Закон Иркутской об-

ласти «О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области»

9. Проект закона Иркутской области № ПЗ-483  «О внесении изменений в Закон Иркутской об-

ласти «Об Уполномоченном по правам ребенка в Иркутской области»

10. Проект закона Иркутской области № ПЗ-485  «О внесении изменений в отдельные законы

Иркутской области»

11. Проект постановления «О принятии к рассмотрению внесенного Думой муниципального об-

разования «Ново-Ленино» Осинского муниципального района Иркутской области предложения о

переименовании географического объекта, расположенного в Осинском районе Иркутской обла-

сти, информировании населения Иркутской области о поступившем в Законодательное Собра-

ние Иркутской области предложении, необходимых затратах и выявлении мнения населения

Иркутской области о предложении»

12. Проект постановления «О докладе совета муниципальных образований Иркутской области о

положении дел в сфере организации и осуществления местного самоуправления в Иркутской об-

ласти»

3

1. О ХОДАТАЙСТВЕ О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬ-

НОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИДУКЕЛЬСКОЙ ТАМАРЫ

АЛЕКСАНДРОВНЫ

СЛУШАЛИ: ДИКУСАРОВА Н.И. – председатель комитета по бюджету, ценообразова-

нию, финансово-экономическому и налоговому законодательству Законода-

тельного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: согласовать ходатайство о награждении Почетной грамотой Законодатель-

ного Собрания

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

2. О ХОДАТАЙСТВЕ О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬ-

НОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ СВИСТЕЛИНА КИРИЛЛА

ВИКТОРОВИЧА

СЛУШАЛИ: ТРУФАНОВ Н.С. – председатель комитета по собственности и экономиче-

ской политике Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: согласовать ходатайство о награждении Почетной грамотой Законодатель-

ного Собрания

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

3. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О НАЗНАЧЕНИИ НА ДОЛЖНОСТИ МИРОВЫХ

СУДЕЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ЛУХНЕВА О.В. – начальник отдела государственной службы кадров и со-

циальной защиты Управления Судебного департамента в Иркутской обла-

сти

РЕШИЛИ:

рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области назначить на должность миро-

вого судьи Иркутской области впервые на срок полномочий три года:

 судебный

участок

Центральный район г. Братска Иркутской области

Жидкова Светлана Геннадьевна

№ 46

г. Саянск Иркутской области

Машукова Елена Петровна

№ 83

г. Нижнеудинск и Нижнеудинский район Иркутской области

    Рыбалко Марина Владимировна

№ 75

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

4. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-490  «ОБ АДМИНИСТРАТИВНОЙ

ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ РЕШЕНИЯ АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ

КОМИССИИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: КОРБАК О.М. – помощник прокурора Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ

ПРИНЯЛИ

УЧАСТИЕ:

РОМАНОВ А.В.

ПОБОЙКИН В.Л.

МАСЛОВСКАЯ З.А.

4

БУЯНОВ Р.В.

АНДРЕЕВ А.А.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.

ФРАНТЕНКО С.С.

ПОДДУБНАЯ Н.М.

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской обла-

сти проект закона Иркутской области № ПЗ-490 «Об административной

ответственности за неисполнение решения антитеррористической комис-

сии в Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области при-

нять указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и продол-

жить работу над ним во 2-м чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - 8

"против" - 1

5. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-491  «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ОКАЗАНИЯ ЮРИДИЧЕСКОЙ

ПОМОЩИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ПОБОЙКИН В.Л. – председатель комитета по государственному строи-

тельству области и местного самоуправления

ИГНАТЕНКО В.В. – Уполномоченный по правам человека в Иркутской

области

В ОБСУЖДЕНИИ

ПРИНЯЛИ УЧА-

СТИЕ:

ТЮТРИН Д.Г.

АНДРЕЕВ А.А.

РОМАНОВ А.В.

ОБУХОВ А.В.

БУЯНОВ Р.В.

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской обла-

сти проект закона Иркутской области № ПЗ-491 «О внесении изменений в

Закон Иркутской области «Об обеспечении оказания юридической помо-

щи в Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области при-

нять указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и рас-

смотреть его во 2-м (окончательном) чтении после проведения лингви-

стической экспертизы (без продолжения работы над ним в виде попра-

вок).

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

6. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-492  «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ШТУРНЕВА М.В. – начальник правового отдела аппарата Избирательной

комиссии Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области

проект закона Иркутской области № ПЗ-492 «О внесении изменений в от-

дельные законы Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять

указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении.

3. Продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской области с

учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во 2-м

5

(окончательном) чтении на данном заседании Законодательного Собрания

Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

7. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-504  «ОБ УПРАЗДНЕНИИ ПОСЕЛ-

КА БУБНОВКА КИРЕНСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И ВНЕСЕНИИ ИЗ-

МЕНЕНИЯ В ПРИЛОЖЕНИЕ 13 К ЗАКОНУ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О СТАТУСЕ И

ГРАНИЦАХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ КИРЕНСКОГО РАЙОНА ИРКУТ-

СКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: НАУМОВ В.Н. – начальник управления Губернатора Иркутской

области и Правительства Иркутской области по региональной по-

литике

В ОБСУЖДЕНИИ ПРИНЯЛИ

УЧАСТИЕ:

РОМАНОВ А.В. – О статистике по упраздненным поселениям с

1990 года

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут-

ской области проект закона Иркутской области № ПЗ-504 «Об

упразднении поселка Бубновка Киренского района Иркутской

области и внесении изменения в приложение 13 к Закону Иркут-

ской области «О статусе и границах муниципальных образований

Киренского района Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла-

сти принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м

чтении и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении после

проведения лингвистической экспертизы (без продолжения рабо-

ты над ним в виде поправок).

ГОЛОСОВАЛИ: "за" единогласно

8. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-505  «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О НАГРАДАХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И ПОЧЕТ-

НЫХ ЗВАНИЯХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: БУЯНОВ Р.В. – полномочный представитель Губернатора Иркутской обла-

сти в Законодательном Собрании Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ ПРИНЯЛИ

УЧАСТИЕ:

РОМАНОВ А.В.

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области

проект закона Иркутской области № ПЗ-505 «О внесении изменений в За-

кон Иркутской области «О наградах Иркутской области и почетных звани-

ях Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять

указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и продолжить

работу над ним во 2-м чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - 6

"воздержался" - 2

"против" - 0

6

9. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-483  «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ УПОЛНОМОЧЕННОМ ПО ПРАВАМ РЕБЕНКА

В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: КОНСТАНТИНОВ А.В. – начальник отдела по законодательству о государ-

ственном строительстве области и местном самоуправлении

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области

проект закона Иркутской области № ПЗ-483 «О внесении изменений в За-

кон Иркутской области «Об Уполномоченном по правам ребенка в Иркут-

ской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять

проект закона Иркутской области № ПЗ-483 «О внесении изменений в За-

кон Иркутской области «Об Уполномоченном по правам ребенка в Иркут-

ской области»» во 2-м (окончательном) чтении и направить Губернатору

Иркутской области Левченко С.Г. для обнародования.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

10. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-485  «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: КОНСТАНТИНОВ А.В. – начальник отдела по законодательству о государ-

ственном строительстве области и местном самоуправлении

РЕШИЛИ: 1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона Иркут-

ской области № ПЗ-485 «О внесении изменений в отдельные законы Иркут-

ской области».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области

таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области № ПЗ-485

«О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» с учетом

таблицы одобренных поправок.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять

проект закона Иркутской области № ПЗ-485 «О внесении изменений в от-

дельные законы Иркутской области» во 2-м (окончательном) чтении и

направить Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. для обнародова-

ния.

ГОЛОСОВАЛИ: по поправкам №№ 1-2 - "за" единогласно

по решению - "за" единогласно

11. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О ПРИНЯТИИ К РАССМОТРЕНИЮ ВНЕСЕННОГО

ДУМОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НОВО-ЛЕНИНО» ОСИНСКОГО МУ-

НИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ О ПЕРЕИМЕ-

НОВАНИИ ГЕОГРАФИЧЕСКОГО ОБЪЕКТА, РАСПОЛОЖЕННОГО В ОСИНСКОМ

РАЙОНЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ИНФОРМИРОВАНИИ НАСЕЛЕНИЯ ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ О ПОСТУПИВШЕМ В ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБ-

ЛАСТИ ПРЕДЛОЖЕНИИ, НЕОБХОДИМЫХ ЗАТРАТАХ И ВЫЯВЛЕНИИ МНЕНИЯ

НАСЕЛЕНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ О ПРЕДЛОЖЕНИИ»

СЛУШАЛИ: КОНСТАНТИНОВ А.В. – начальник отдела по законодательству о государ-

ственном строительстве области и местном самоуправлении

7

В ОБСУЖДЕНИИ

ПРИНЯЛИ УЧАСТИЕ:

АНДРЕЕВ А.А.

ХАМХАНОВ С.Г. – председатель Думы МО "Ново-Ленино"

РЕШИЛИ: внести проект постановления на рассмотрение Законодательного Собрания и

рекомендовать принять

ГОЛОСОВАЛИ: «за» единогласно

12. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О ДОКЛАДЕ СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРА-

ЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ О ПОЛОЖЕНИИ ДЕЛ В СФЕРЕ ОРГАНИЗАЦИИ И

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: МАСЛОВСКАЯ З.А. – исполнительный директор НО "Ассоциация муни-

ципальных образований Иркутской области"

РЕШИЛИ: внести доклад на рассмотрение Законодательного Собрания и рекомендо-

вать принять проект постановления

ГОЛОСОВАЛИ: "за" единогласно

Председатель комитета                                                                      В.Л. Побойкин